10/02/22, 10:31 :: 10006783259 - eproc - ::

https://eproc1g.tjrs.jus.br/eproc/controlador.php?acao=minuta_imprimir&acao_origem=acessar_documento&hash=4482ed5ba5912f5b679bb5573… 1/4

Rua Manoelito de Ornelas, 50 - Bairro: Praia de Belas - CEP: 90110230 - Fone: (51) 3210-6500

FALÊNCIA DE EMPRESÁRIOS, SOCIEDADES EMPRESÁRIAIS,
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE Nº 5087077-
02.2020.8.21.0001/RS

AUTOR: PEMD CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA - ME (MASSA FALIDA/INSOLVENTE)
AUTOR: CONSTRUTORA B & D LTDA (MASSA FALIDA/INSOLVENTE)

RÉU: OS MESMOS

Local: Porto Alegre Data: 24/03/2021

EDITAL Nº 10006783259

Edital de DO ARTIGO 99, §1º, DA LEI 11.101/05
Prazo do Edital: 20 dias

EDITAL DO ARTIGO 99, §1º, DA LEI 11.101/05. VARA DE
DIREITO EMPRESARIAL, RECUPERAÇÃO DE EMPRESAS E
FALÊNCIAS DO 2º JUIZADO DA COMARCA DE PORTO ALEGRE.
NATUREZA: AUTOFALÊNCIA. PROCESSO Nº 5087077-
02.2020.8.21.0001/RS. AUTORAS: CONSTRUTORA B & D LTDA E PEMD
CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA – ME. OBJETO: INFORMAR
A TODOS OS INTERESSADOS QUE, POR DECISÃO DESTE JUÍZO NA DATA
DE 28/01/2021, FOI DECRETADA A FALÊNCIA DE CONSTRUTORA B & D
LTDA E PEMD CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA – ME,
DECLARANDO COMO TERMO LEGAL DA FALÊNCIA A DATA DE
20/01/2020. ABRE-SE O PRAZO DE 15 DIAS PARA A APRESENTAÇÃO DE
HABILITAÇÃO OU DIVERGÊNCIA DOS CRÉDITOS, QUE DEVERÁ SER
PROMOVIDA PERANTE A ADMINISTRADORA JUDICIAL NOMEADA,
CAINELLI DE ALMEIDA ADVOGADOS, REPRESENTADA PELO DR. JÚLIO
ALFREDO DE ALMEIDA, CONSOANTE O ARTIGO 7º, §1º, DA LEI DE
FALÊNCIAS. AS HABILITAÇÕES OU DIVERGÊNCIAS QUANTO AOS
CRÉDITOS RELACIONADOS DEVEM SER OFERECIDAS DIRETAMENTE À
ADMINISTRADORA JUDICIAL VIA E-MAIL
(CONTATO@CALMEIDA.ADV.BR), OU, FISICAMENTE, PARA OS
ENDEREÇOS RUA PEDRO CINCINATO BORGES, N.º 376, SALA 602,
BAIRRO CENTRO, TORRES/RS, CEP 95560-000 OU RUA ERNESTO
LUDWIG, 523, BAIRRO CHÁCARA DAS PEDRAS, PORTO ALEGRE/RS, CEP
91330-420. ADEMAIS, DESTACA-SE QUE OS DOCUMENTOS RELEVANTES
DO PROCESSO ESTÃO DISPONÍVEIS NO SITE WWW.CALMEIDA.ADV.BR,
INCLUINDO A ÍNTEGRA DA SENTENÇA QUE DECRETOU A FALÊNCIA.

5087077-02.2020.8.21.0001 10006783259 .V2

Poder Judiciário
Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul

Vara de Direito Empresarial, Recuperação de Empresas e Falências da
Comarca de Porto Alegre

Disponibilizado no D.E.: 25/03/2021
Prazo do edital: 27/04/2021

10/02/22, 10:31 :: 10006783259 - eproc - ::

https://eproc1g.tjrs.jus.br/eproc/controlador.php?acao=minuta_imprimir&acao_origem=acessar_documento&hash=4482ed5ba5912f5b679bb5573… 2/4

SEGUE ABAIXO RELAÇÃO DE CREDORES FORNECIDA PELA
FALIDA: CRÉDITOS TRABALHISTAS (ART. 83, I, DA LREF) – ABEGAR DE
BAIRROS LIMA JUNIOR R$ 7.166,68; ADRIANO CARDOSO DE
ALBUQUERQUE R$ 6.084,90; ALBERTO LUIZ BORGES DE BRITO R$
9.405,76; ALDEMAR DE OLIVEIRA R$ 35.351,26; ALDOIR CARDOZO DA
SILVA R$ 26.269,56; ALESSANDRA ALVES OSORIO FERRAO R$ 1.665,44;
ALESSANDRO DA COSTA CUSTODIO R$ 40.000,00; ANDRISS NOEL R$
4.111,25; ANTONIO CARLOS BITELO R$ 43.696,99; ANTONIO MARTINS R$
40.000,00; CARLOS ALBERTO MARCONDES GENTILE R$ 104.926,96;
CARLOS RENATO CASTRO USTRA R$ 40.000,00; CESAR AUGUSTO
MARTINS R$ 27.149,74; CLECIR BALBINOT R$ 40.000,00; CLEITON
RODRIGUES DA SILVA R$ 36.000,00; CLENIO ROBERTO CEZAR
MARCONDE R$ 14.990,45; CRISTIAN BRANDAO PEREIRA R$ 1.220,00;
DANIEL ROGERIO ASSIS RODRIGUES R$ 31.779,41; DARIO ALVES
MARTINS R$ 7.821,23; DAVIDE JUNIOR ALVES DA SILVA R$ 1.462,37;
DIEGO SOUZA DOS SANTOS R$ 24.428,64; DIONATAN FRAGA DA SILVA
R$ 20.021,28; DIRCEU SILVEIRA R$ 1.350,00; DIRCEU SILVEIRA R$
45.156,96; DJIBY GUEYE R$ 8.187,73; DOLIZETE PAULO FREITAS DE
OLIVEIRA R$ 6.592,23; DORVALINO MARIANO DA COSTA R$ 45.400,94;
EBRIMA BERETEH R$ 5.139,76; EDMILSON RAYOL CARDOSO R$ 6.162,00;
EDSON LUIS DA SILVA MARINS R$ 3.455,18; EDSON LUIS DA SILVA
MARINS R$ 1.138,32; EDSON SANTOS DA SILVA R$ 1.809,66; EDUARDO
MACHADO DA SILVA R$ 6.370,72; ELISABET MACHADO R$ 7.948,67;
EVERTON LUIS DE SOUZA ROSA R$ 36.640,71; FERNANDO FRANCISCO
SOUSA R$ 1.298,64; FERNANDO GONCALVES DA SILVA R$ 1.338,31;
FLAVIO ROBERTO DIAS R$ 48.278,31; GESNER MORANCY R$ 9.225,81;
HAMIDOU KEITA R$ 40.000,00; JEFERSON DA SILVEIRA GONCALVES R$
54.542,69; JOAO CARLOS LOURENCO MENDES R$ 4.323,37; JOAO
LEONARDO DOMINGOS RAMOS R$ 11.317,73; JONAS GABRIEL
LINHARES SOUSA R$ 4.183,49; JONAS LUIZ KRONOWSKI NEVES R$
182.581,23; JORGE LUIZ RODRIGUES DE OLIVEIRA R$ 40.000,00; JOSE
OLIVEIRA RAMOS R$ 20.000,00; JUAREZ GARCIA DA ROSA R$ 60.000,00;
JUAREZ PEREIRA CARDOSO R$ 36.000,00; JUAREZ PEREIRA CARDOSO R$
11.685,66; JULIANO FABRICIO LINHARES SOUSA R$ 2.959,67; LAURO LUIZ
PORTO DOS SANTOS R$ 23.886,27; LEONARDO MARCHIONI FERNANDES
R$ 3.684,61; LUIS EDUARDO MACHADO PEREIRA R$ 24.875,48; LUIS
FERNANDO LEMOS PEREIRA R$ 45.000,00; LUIZ EDUARDO DA SILVA
RODRIGUES R$ 40.000,00; LUIZ YURI DE JESUS CEREZOLI R$ 8.152,80;
MAMADOU LY E OUTROS R$ 9.000,00; MARCELO DIAS RIBEIRO R$
17.028,52; MARCOS PAULO QUITO DA SILVA R$ 15.914,68; MARCOS
SITARZ DUARTE R$ 9.313,09; MARINDIA DOS SANTOS R$ 6.195,86;

5087077-02.2020.8.21.0001 10006783259 .V2

Poder Judiciário
Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul

Vara de Direito Empresarial, Recuperação de Empresas e Falências da
Comarca de Porto Alegre

Disponibilizado no D.E.: 25/03/2021
Prazo do edital: 27/04/2021

10/02/22, 10:31 :: 10006783259 - eproc - ::

https://eproc1g.tjrs.jus.br/eproc/controlador.php?acao=minuta_imprimir&acao_origem=acessar_documento&hash=4482ed5ba5912f5b679bb5573… 3/4

MILTON ROBERTO BAPTISTA GOLLE E OUTROS R$ 58.290,62; NELCI
FERNANDES DIAS DE VARGAS R$ 40.000,00; PAULO RICARDO DOS
SANTOS R$ 108.438,89; PAULO ROBERTO DO NASCIMENTO GONCALVES
R$ 5.989,27; PROCOPIO SANTOS DA SILVA R$ 41.282,84; RODRIGO
SALBEGO BENDER R$ 14.609,81; ROGERIO AGUIRRE GARCIA R$ 7.000,00;
ROGERIO DA SILVA R$ 59.883,11; ROMEUS FIDELE R$ 7.700,00; SAJUSTE
ORIUS R$ 3.528,27; SAMS LY R$ 9.077,90; SEYE ASS SODA E OUTROS R$
11.070,65; SIDNEI DOS SANTOS R$ 450,15; VALDERI BALDUINO TAQUES
R$ 33.202,24; VALDIR DOS SANTOS MIRANDA R$ 18.653,13; VALTER DE
SOUZA R$ 4.707,00; VERONICA DA SILVA MACHADO R$ 35.139,74;
VICTOR MARCELO RODRIGUEZ DE SOSA R$ 19.077,00; VILMAR FEIJO
LUIZ R$ 2.568,67; WILLIAN FONSECA DA SILVA R$ 914,99; TOTAL: R$
1.951.275,30.CRÉDITOS COM DIREITO REAL DE GARANTIA (ART. 83, II,
DA LREF) – CAIXA ECONÔMICA FEDERAL R$ 246.959,49. TOTAL: R$
246.959,49. CRÉDITOS TRUBUTÁRIOS (ART. 83, III, DA LREF) - Município
de Porto Alegre R$ 81.092,58 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL R$ 6.892,98;
UNIÃO R$ 132.569,17; UNIÃO R$ 32.433,48; UNIÃO R$ 361.851,14; UNIÃO R$
449.437,69; UNIÃO R$ 344.156,58. TOTAL: R$ 1.408.433,62. CRÉDITOS
TRUBUTÁRIOS (ART. 83, VI, DA LREF) - 3M COMÉRCIO DE ALIMENTOS
LTDA R$ 7.749,36; A R E TRANPORTES RODOVIÁRIOS LTDA R$ 3.850,00;
ALPHA SIGN S INDÚSTRIA COMÉRCIO E S. R$ 1.400,00; AQUARELA
TINTAS LTDA R$ 1.596,80; ARTEFATOS E CIMENTO TABAÍ LTDA R$
8.237,52; AUTOTIX LOGÍSTICA EIRELI ME R$ 344,54; BENTO COMÉRCIO
MADEIRAS E E. LTDA R$ 542,00; BERLIM URBANIZAÇÃO PRÉ
MOLDADOS R$ 6.075,00; BORTOLINI LOCAÇÕES DE ANDAIMES R$
146,00; BRASILPLAC INDÚSTRIA RECICLAGEM E COMÉRCIO R$
18.058,45; CENTRO MÉDICO SARANDI R$ 1.039,39; CEPAZZI PRODUTOS
CERÂMICOS LTDA; R$ 14.752,00; CERÂMICA BRUXEL R$ 69.838,07;
CERÂMICA BRUXEL R$ 3.818,63; CERMACO COMÉRCIO DE MATERIAIS
PARA CONST LTDA R$ 4.236,50; CONCREPEDRA CONCRETO E
PEDREIRAS LTDA R$ 37.292,34; CONSTRUTEC I E C S E CONS R$ 1.190,00;
DE BEM COMÉRCIO E SERVIÇOS DA CONT. CIVIL LTDA R$ 1.500,71;
ECOTÉRMICA COMÉRCIO DE MATERIAIS ECOLÓGICOS LTDA R$
1.550,00; ELETRICAL ELÉTRICA GERAL LTDA R$ 5.021,00; ELOS
ELRETROTÉCNICA LTDA R$ 13.336,21; ESQUADRIAS BOHLKE R$
22.441,14; ETERSUL COMERCIO E REP LTDA R$ 964,00; FERRAGENS
RENOVA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA R$ 7.776,72;
FERRAMENTAS FARRAPOS LTD R$ 4.391,03; GI MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO LTDA R$ 8.852,50; GUENTHER GUSTAVO STUMM – ME R$
3.535,65; IBAPLAC PRODUTOS RECICLÁVEIS LTDA R$ 42.762,20;
INSTALADORA ELÉTRICA MERCÚRIO LTDA R$ 45.636,73; INTER´X

5087077-02.2020.8.21.0001 10006783259 .V2

Poder Judiciário
Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul

Vara de Direito Empresarial, Recuperação de Empresas e Falências da
Comarca de Porto Alegre

Disponibilizado no D.E.: 25/03/2021
Prazo do edital: 27/04/2021

10/02/22, 10:31 :: 10006783259 - eproc - ::

https://eproc1g.tjrs.jus.br/eproc/controlador.php?acao=minuta_imprimir&acao_origem=acessar_documento&hash=4482ed5ba5912f5b679bb5573… 4/4

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA R$
54.749,93; IVO PENZ COMENCIAL LTDA R$ 1.207,80; JERUEL PLÁSTICOS I
C LTDA EPP R$ 567,17; JM COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA R$ 4.045,00;
JOÃO JESUS DE BOEIRA BRUM R$ 35.000,00; JUNIOR MATERIAIS DE
ESCRITÓRIO R$ 263,65; MADEIREIRA E FERRAGEM KASTELLO LTDA R$
2.244,64; MADEIREIRA JUCHEN LTDA R$ 38.709,40; MAGOGA E SILVA
LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS LTDA R$ 14.160,00; MARTINS & SOARES
LTDA R$ 280,00; METALÚRGICA ARIZA LTDA R$ 17.640,67; NESTOR
BORTOLINI E CIA LTDA R$ 7.165,50; OPALA CONCRETOS LTDA R$
18.681,72; PEDRACCON MINEIRAÇÃO LTDA R$ 3.591,55; PLENOBRAS
DISTRIBUIDORA ELÉTRICA E HIDRAULICA LTDA R$ 7.479,41; POLIMIX
CONCRETO LDTA R$ 21.843,07; POSTO JDC LTDA R$ 30.008,44; PROJEÇÃO
T DE A E FOM R$ 5.366,00; PRONTO LOCAÇÕES R$ 35.000,00; PRONTO
LOCAÇÕES R$ 28.441,53; PROTEFIX PROTEÇÃO E FIXAÇÃO LTDA R$
2.878,98; PROTEFIX PROTEÇÃO E FIXAÇÃO LTDA R$ 2.878,98; RITA
CRISTINA DE OLIVEIRA DENARDI R$ 2.288,40; SIA COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA R$ 639,69; SILVA & POSPICH LTDA R$ 869,34;
START IMPERMEABILIZANTES LTDA R$ 8.485,50; SULPRESS SOL
TECNOLOGICAS LTDA R$ 438,17; SULPRODUTOS R$ 3.500,00;
TECNOWATT ILUMINAÇÃO LTDA R$ 1.277,20; TRAMONTINA SUL S/A R$
2.129,36; TURELLA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS R$ 18.517,92;
UNIMED PORTO ALEGRE R$ 11.330,11; V S S DIST E SERVIÇOS EIRELI R$
199,95; VALDINEI DA SILVA E CIA LTDA R$ 3.659,88; VILMAR PAULO DE
BORBA R$ 4.205,00; VINICIUS EVALDT LUMERTZ R$ 24.471,12; VITROSOL
PORTAS E JANELAS LTDA R$ 3.352,66. TOTAL: R$ 708.072,20. TOTAL DO
QUADRO DE CREDORES:R$ 4.314.740,60. JUIZ DE DIREITO: EUGENIO
COUTO TERRA. SERVIDORA: LUCIANE ABRANTES DE OLIVEIRA

Documento assinado eletronicamente por LUCIANE ABRANTES DE OLIVEIRA, Servidora de
Secretaria, em 24/3/2021, às 14:4:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006. A autenticidade do
documento pode ser conferida no site https://eproc1g.tjrs.jus.br/eproc/externo_controlador.php?
acao=consulta_autenticidade_documentos, informando o código verificador 10006783259v2 e o código CRC
d8f8d041.

5087077-02.2020.8.21.0001 10006783259 .V2

Poder Judiciário
Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul

Vara de Direito Empresarial, Recuperação de Empresas e Falências da
Comarca de Porto Alegre

Disponibilizado no D.E.: 25/03/2021
Prazo do edital: 27/04/2021